
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                         года №  <n>             
                                           

Об утверждении перечня критериев, 
учитываемых при формировании 
индивидуального суммарного рейтинга 
обучающихся, осваивающих образовательные 
программы высшего образования, в весеннем 
периоде 2025/2026 учебного года
                                

В соответствии с пунктом 1.9 Положения о формировании электронного 
портфолио обучающихся, осваивающих образовательные программы высшего 
образования федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Российская академия народного хозяйства 
и государственной службы при Президенте Российской Федерации» 
(г. Москва), утвержденного приказом от 19 января 2026 г. № 02-00053/001, 
а также с целью формирования индивидуального суммарного рейтинга 
обучающихся, осваивающих образовательные программы высшего 
образования, и фиксации их достижений в учебной, научной, общественной, 
карьерной и спортивной деятельности, на основании решения ученого совета 
Академии от 23 декабря 2025 г. (протокол № 22)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перечень критериев по отдельным видам деятельности, 
учитываемых при формировании индивидуального суммарного рейтинга 
обучающихся, осваивающих образовательные программы высшего 

30 января 2026 02-00135/001



2

образования, в весеннем периоде 2025/2026 учебного года (приложения 
№ 1 – 6).

2. Руководителям структурных подразделений Академии, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам высшего образования, довести настоящий приказ до сведения 
обучающихся.

3. Дирекции по информационной политике и маркетингу 
(С.П. Шатунов) разместить настоящий приказ на сайте Академии.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на проректора В.А. Колодкина.

Ректор <p> А.Г. Комиссаров

Приказ вносит: проректор В.А. Колодкин 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 0ed2be59dacb23c354a51ec5bea6fae488829ff5
Владелец Комиссаров Алексей Геннадиевич
Действителен с 25.12.2025 по 20.03.2027
Дата подписания 30.01.2026 11:18 (UTC+3)



Приложение № 1
к приказу от <d>                      года №  <n>             

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
критериев по виду деятельности «Успеваемость», учитываемых при формировании индивидуального 

суммарного рейтинга обучающихся, осваивающих образовательные программы высшего образования, 
в весеннем периоде 2025/2026 учебного года 

№ Наименование 
критерия Подкритерии Подтверждающий 

документ Балл Начисление баллов Верификатор

1

Результат балльно-
рейтинговой 

системы оценки 
успеваемости 

(средний балл по 
всем дисциплинам, 

изучаемым в 
учебном периоде)

Балл 75 – 100 Учебный рейтинг

Баллы из СДО 
в прямом 
переводе 

от 75 до 100

Раз в семестр
Автоматизированная 

верификация

Сулименкова Мария 
Яковлевна, 
эл. почта: 

sulimenkova-
my@ranepa.ru

30 января 2026 02-00135/001



Приложение № 2
к приказу от <d>                      года №  <n>             

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
критериев по учебной и проектной деятельности, учитываемых при формировании индивидуального суммарного 

рейтинга обучающихся, осваивающих образовательные программы высшего образования, в весеннем периоде 
2025/2026 учебного года 

№ Наименование 
критерия Подкритерии Подтверждающий 

документ Балл Начисление баллов Верификатор

1 место 54
2 место 46

3 место 38
Общеакадемический 

уровень

Участие

Наградные 
документы/ приказ 

ректора об 
объявлении 

благодарности 15

1 место 78

2 место 70

Сулименкова Мария 
Яковлевна, 
эл. почта: 

sulimenkova-
my@ranepa.ru

3 место 62
Городской уровень

Участие

Наградные 
документы

25
1 место 102
2 место 94

3 место 86
Региональный 

уровень

Участие

Наградные 
документы

35

1 место 102

1

Участие в 
мероприятиях 

проектной 
направленности 
(проекториумы, 

форумы, хакатоны, 
проектно-

аналитические 
сессии и т.п.,)

Окружной уровень
2 место

Наградные 
документы 94

По итогу одного 
мероприятия

30 января 2026 02-00135/001



2

3 место 86

Участие 35

1 место 126

2 место 118

3 место 110
Всероссийский 

уровень

Участие

Наградные 
документы

45

1 место 150

2 место 142

3 место 134
Международный 

уровень

Участие

Наградные 
документы

55

Очная Заочная
1 место

78 39

2 место 70 35

3 место 62 31

Городской уровень

Участие

Наградные 
документы

25 13

1 место 102 51

2 место 94 47

3 место 86 43
Региональный 

уровень

Участие

Наградные 
документы

35 18

1 место 126 63

2 место 118 59

2 Участие в 
олимпиадах

Всероссийский 
уровень

3 место

Наградные 
документы

110 55

По итогу одного 
мероприятия



3

Участие 45 23

1 место 150 75

2 место 142 71

3 место 134 67
Международный 

уровень

Участие

Наградные 
документы

55 28

1 место Наградные 
документы 150 75

2 место Наградные 
документы 142 71

Перечень 
учитываемых 
олимпиад в 

соответствии с 
приказом от 28 

декабря 2024 года 
№ 02-2666 

«Об утверждении 
целевых показателей 

для рейтингового 
продвижения 
РАНХиГС»

3 место Наградные 
документы 134 67

Внутрироссийское 
участие 50

3

Участие в 
академической 

мобильности (по 
образовательной 

деятельности) Международное 
участие

Документ, 
подтверждающий 

успешное освоение 
образовательной 

программы, 
например: 

сертификат, 
выписка оценок, а 

также письмо-
приглашение и 

иные 
подтверждающие 

документы

75

По итогу программы 
академической 
мобильности

Шафинская Наталья 
Валерьевна,

эл.почта: shafinskaya-
nv@ranepa.ru



4

4

Участие в 
мероприятиях в 
рамках проекта 

«Дни ориентиров»

Данные из системы 
dni.orientirov.ru 

по формуле баллы 
ДО / 10

не больше 25 
за весь проект

По итогу 
мероприятия

Цыганков Олег 
Олегович,

эл. почта: tsygankov-
oo@ranepa.ru

участие 
без 

призового 
места

55

3-е место 134

2-е место 142

международный 
уровень

1-е место

Документ, 
подтверждающий 
статус участника, 

сертификат/диплом

150
участие 

без 
призового 

места

45

3-е место 110

2-е место 118

всероссийский 
уровень

1-е место

Документ, 
подтверждающий 
статус участника, 

сертификат/диплом

126
участие 

без 
призового 

места

35

3-е место 86

2-е место 94

региональный 
уровень

1-е место

Документ, 
подтверждающий 
статус участника, 

сертификат/диплом

102

5

Участие в 
акселерационных 

программах на 
различных уровнях

городской уровень

участие 
без 

призового 
места

Документ, 
подтверждающий 
статус участника, 

сертификат/диплом

25

По итогу одного 
мероприятия

Сулименкова Мария 
Яковлевна,
эл. почта: 

sulimenkova-
my@ranepa.ru



5

3-е место 62

2-е место 70

1-е место 78
участие 

без 
призового 

места

15

3-е место 38

2-е место 46

Общеакадемический 
уровень

1-е место

Документ, 
подтверждающий 
статус участника, 

сертификат/диплом

54

6 Участник Стартап-
студии стартап-проект 1 проект

Документ, 
подтверждающий 
статус участника 
стартап-студии

40 Раз в год

7 Стартап как 
диплом

Участие 
  во Всероссийском конкурсе 

выпускных квалификационных 
работ в формате

  «Стартап как диплом»

Сертификат 
участника, 
письменное 

подтверждение от 
дипломного 

руководителя о 
соответствии 
формата ВКР 

формату "Стартап 
как диплом", 
заверенный 

руководителем 
структурного 

подразделения

45 По итогу конкурса



6

Победа 
  во Всероссийском конкурсе 

выпускных квалификационных 
работ в формате

  «Стартап как диплом»

Диплом 
победителя, 

выписка из приказа 
об утверждении 

тем и 
руководителей 

ВКР с указанием 
типа ВКР "Стартап 

как диплом", 
заверенный 

руководителем 
структурного 

подразделения

126 По итогу конкурса

Защита ВКР в формате "Стартап 
как диплом"

Выписка из 
приказа об 

утверждении тем и 
руководителей 

ВКР с указанием 
типа ВКР 
«Стартап»

50 По итогу ГИА



Приложение № 3
к приказу от <d>                      года №  <n>             

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
критериев по научно-исследовательской и инновационной деятельности, учитываемых при формировании 
индивидуального суммарного рейтинга обучающихся, осваивающих образовательные программы высшего 

образования, в весеннем периоде 2025/2026 учебного года 

№
Наименование 

критерия
Подкритерии Подтверждающий документ Балл

Начисление 
баллов

Верификатор

именная стипендия федерального 
уровня

126

именная стипендия 
регионального уровня

102

именная стипендия 
муниципального уровня

78

1
Назначение именной 

стипендии

иные именные стипендии

Приказ о назначении именной 
стипендии/именной сертификат о 

разовой выплате именной 
стипендии

54

По итогу 
назначения 
стипендии

международный уровень 55

всероссийский уровень 45
региональный уровень 35

городской уровень 25
2

Презентация 
научного доклада 

(при условии 
личного 

присутствия на 
конференции, 

семинаре, форуме и 
т.п.)

Общеакадемический уровень

Сертификат/диплом/ грамота (для 
всех участников, указанных в заявке 

и презентации/докладе), 
презентация доклада/доклад (с 
указанием всех докладчиков), 

информационное письмо 
мероприятия, план 

проведения/программа мероприятия 
с указанием наименований 

докладов и авторов работ, ссылка на 
запись выступления на ресурсах 

15

За один 
доклад

Изотова 
Екатерина 
Юрьевна, 

8(499)9560452, 
эл. почта: 
izotova-

ey@ranepa.ru

30 января 2026 02-00135/001



2

организаторов 
мероприятия/облачном хранилище 

заявителя (для очного онлайн-
выступления)

Публикации в журнале, 
индексируемом в 

международных базах данных из 
перечня Белого списка (тип 

публикации: научная статья в 
журнале, обзорная статья)

150

1 уровень 126
2 уровень 102
3 уровень 78

Публикации в 
журнале, 

включенном в 
Единый 

государственный 
перечень научных 
изданий (ЕГПНИ) 
(тип публикации: 
научная статья в 

журнале, обзорная 
статья)

4 уровень 54

Статья в РИНЦ (тип публикации: 
научная статья в журнале, 

обзорная статья)
45

3

Публикации в 
научных изданиях 

(баллы 
распределяются 

пропорционально 
вкладу автора), с 

обязательной 
аффилиацией 
РАНХиГС и 
отражением 

выходных данных 
статьи в личном 

профиле с учетом 
соавторства

Прочие публикации, входящие в 
РИНЦ

Pdf-версия оригинала статьи с 
выходными данными, ссылка на 

сайт с публикацией.
  

  Статья, опубликованная в 
журнале, верифицируется в том 

случае, если у журнала есть 
свидетельство о регистрации 

средства массовой информации.

15



3

соавтор монографии / учебника / 
учебного пособия

126

4

Публикация 
монографии, 

учебника, учебного 
пособия с 

обязательной 
аффилиацией 
РАНХиГС и 
отражением 

выходных данных 
статьи в личном 

профиле 
преподавателя с 

учетом соавторства, 
имеющая номер 

ISBN

соавтор монографии / учебника / 
учебного пособия на 
иностранном языке

150

За одну 
публикацию

участие 
без 

призового 
места

55

3-е место 134
2-е место 142

международный 
уровень

1-е место 150
участие 

без 
призового 

места

45

5

Конкурсы научных 
работ (без 

финансового 
условия для участия 

в конкурсе)
всероссийский 

уровень

3-е место

При очном участии:
  сертификат/диплом/ грамота, 

справка от организаторов 
мероприятия, научная работа.

  При заочном участии:
  сертификат/диплом/ грамота, 

справка от организаторов 
мероприятия.

  
  Дополнительно верификатор 

может запросить документы: приказ 
о направлении на конкурс, 110

По итогу 
конкурса



4

2-е место 118
1-е место 126
участие 

без 
призового 

места

35

3-е место 86
2-е место 94

региональный 
уровень

1-е место 102
участие 

без 
призового 

места

25

3-е место 62
2-е место 70

городской уровень

1-е место 78
участие 

без 
призового 

места

15

3-е место 38
2-е место 46

Общеакадемический 
уровень

1-е место

проездные билеты, письмо-
приглашение

54
международный 

уровень
55

6

Участие в 
образовательных 
мероприятиях и 

проектах научной 
всероссийский 

уровень

Сертификат/диплом, 
подтверждающий участие

45

За одно 
мероприятие



5

региональный 
уровень

35

городской уровень 25

направленности 
(научные, научно-

практические 
форумы и пр.)*
  *только очное 

участие

Общеакадемический 
уровень

15

участие 
без 

призового 
места

55

3-е место 134
2-е место 142

международный 
уровень

1-е место 150
участие 

без 
призового 

места

45

3-е место 110
2-е место 118

всероссийский 
уровень

1-е место 126
участие 

без 
призового 

места

35

3-е место 86
2-е место 94

7

Участие в выставках 
с экспонатами – 

результатами 
научно-

исследовательской 
деятельности

региональный 
уровень

1-е место

При очном участии:
  сертификат/диплом/ грамота, 

справка от организаторов 
мероприятия, научная работа.

  При заочном участии:
  сертификат/диплом/ грамота, 

справка от организаторов 
мероприятия.

  
  Дополнительно верификатор 

может запросить документы: приказ 
о направлении на конкурс, 
проездные билеты, письмо-

приглашение

102

За одно 
мероприятие



6

участие 
без 

призового 
места

25

3-е место 62
2-е место 70

городской уровень

1-е место 78
участие 

без 
призового 

места

15

3-е место 38
2-е место 46

Общеакадемический 
уровень

1-е место 54
патент 150

заявка на патент (в случае не 
получения патента)

55

свидетельство о государственной 
регистрации программы ЭВМ 

или базы данных
1508

Охранный документ 
(баллы начисляются 

с учетом доли 
участия)

проданная лицензия на право 
использования объекта 

интеллектуальной собственности

Реферат заявки, свидетельство, 
лицензионный договор/договор 

уступки

150

За один 
документ

международный уровень 150
федеральный уровень 126
региональный уровень 102

9

Участие в 
подготовке заявки 

на грант для 
финансирования городской уровень

Заявка, развернутый скриншот с 
исполнителями гранта, 

подтверждение аффилированности 
с РАНХиГС 78

За один 
проект



7

научной, научно-
популяризационной 
деятельности (при 
условии получения 
финансирования с 

обязательной 
аффилиацией 
РАНХиГС)

10

Участие в работах, 
выполняемых по 

договорам НИОКР с 
внешними 

заказчиками

Скан договора НИОКР с указанием 
участников работ, отчет о 

выполненных работах
150

За один 
договор

11

Участие в работах, 
выполняемых по 

договорам НИОКР с 
внутренним 
заказчиками

Документ, подтверждающий 
участие студента в НИОКР с 

указанием участников работ, отчет 
о выполненных работах

126
За один 
проект

международный уровень 134

12
Участие в 

программе научного 
обмена

всероссийский уровень

Письмо-приглашение, 
подтверждающие документы, с 

указанием срока, на который 
отправляется обучающийся на 

научный обмен, проездные билеты, 
сертификат/ диплом/ грамота о 

завершении научного обмена, иные 
подтверждающие документы

110

За одну 
программу



8

международный уровень 55
всероссийский уровень 45
региональный уровень 35

городской уровень 25
13

Участие в 
организации 

научного 
мероприятия 

(конференции, 
выставки и пр.) / 

научно-
популяризационного 

мероприятия

Общеакадемический уровень

документ, подтверждающий статус 
организатора (приказ, программа 

и пр.), 
сертификат/диплом/грамота/справка

15

За одно 
мероприятие

участие 45

14

Конкурс 
"Студенческий 

стартап" от Фонда 
содействия 
инновациям

победа
Сертификат/диплом, заявка

126
За один проект

международный уровень 150
всероссийский уровень 126
региональный уровень 102

15 Научные премии

городской уровень

Сертификат/справка от организаторов 
мероприятия, научная работа

78

За одну
 премию

международный уровень 55

всероссийский уровень 45
региональный уровень 35

городской уровень 25

16 Научное волонтерство

Общеакадемический уровень

Ходатайство руководителя
  структурного подразделения,

  график участия в научном 
исследовании / подтверждение 

участия с сайта dobro.ru
15

За одно 
мероприятие



Приложение № 4
к приказу от <d>                      года №  <n>             

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
критериев по общественной деятельности, учитываемых при формировании индивидуального суммарного 

рейтинга обучающихся, осваивающих образовательные программы высшего образования, в весеннем периоде 
2025/2026 учебного года 

№ Наименование 
критерия Подкритерии Подтверждающий документ Балл Начисление 

баллов
Верификатор

Участие в ежегодном 
анкетировании, проводимом 

дирекцией по качеству 
образования

Выгрузка из системы 4 За опрос

1
Участие в 

анкетированиях и 
опросах Участие в иных федеральных 

опросах, проводимых 
Академией ("Неравнодушный 

человек", "Твой ход" и др.)

Выгрузка из системы (в случае 
проведения опроса в ней)/иные 

источники (в зависимости от 
формы и сервиса проведения 

опроса: выгрузка из 
Яндекс.Форм, отчет по итогам 

опроса, информация от 
института, ссылка на опрос, 

наименование источника откуда 
поступила информации о 

проведении опроса (скриншот 
письма на корпоративную 

почту, из официального чата и 
прочее)

1 За опрос

Степанова Ольга 
Игоревна, 

8(499)9560240,
эл. почта: 
stepanova-

oi@ranepa.ru

2
Надлежащее 
исполнение 

обязанностей в 
Всероссийский уровень

Знак отличия/Гос. Награда, 
Грамота/Благодарность/

Благодарственное письмо
120 Раз в семестр

Калинина 
Кристина 

30 января 2026 02-00135/001



2

Региональный уровень
Знак отличия/Гос. Награда, 

Грамота/Благодарность/
Благодарственное письмо

80
сфере 

общественной и 
социальной 

деятельности, 
отмеченное 

государственным
и органами 

Муниципальный уровень
Знак отличия/Гос. Награда, 

Грамота/Благодарность/
Благодарственное письмо

40

Руководящая 
должность 

(председатель
/заместитель 

председателя/
командир 
/комиссар 
/методист 

штаба и пр.)

Приказ/Благодарность/
Благодарственное 

письмо/Грамота/Сертификат/
Знак отличия

150

Международ-
ный уровень

Участие 
(член/боец и 

пр.)

Благодарность/
Благодарственное 

письмо/Грамота/Сертификат/
Характеристика

50

Руководящая 
должность 

(председатель
/заместитель 

председателя/
командир 
/комиссар 
/методист 

штаба и пр.)

Приказ/Благодарность/
Благодарственное 

письмо/Грамота/Сертификат/
Знак отличия

120

3

Надлежащее 
исполнение 

обязанностей в 
рамках 

деятельности 
молодежных 

общественных 
организаций 
(членство в 

организациях, 
клубах и 

объединениях) Всероссийс-
кий уровень

Участие 
(член/боец и 

пр.)

Благодарность/
Благодарственное 

письмо/Грамота/Сертификат/
Характеристика

40

Раз в семестр

Олеговна, 
8(499)9560713, 

эл. почта: 
kalinina-

ko@ranepa.ru



3

Руководящая 
должность 

(председатель
/заместитель 

председателя/
командир 
/комиссар 
/методист 

штаба и пр.)

Приказ/Благодарность/
Благодарственное 

письмо/Грамота/Сертификат/
Знак отличия

90

Региональный 
уровень

Участие 
(член/боец 

и пр.)

Благодарность/
Благодарственное 

письмо/Грамота/Сертификат/
Характеристика

30

Руководящая 
должность 

(председатель
/заместитель 

председателя/
командир 
/комиссар 
/методист 

штаба и пр.)

Приказ/Благодарность/
Благодарственное 

письмо/Грамота/Сертификат/
Знак отличия

60

Городской 
уровень

Участие 
(член/боец 

и пр.)

Благодарность/
Благодарственное 

письмо/Грамота/Сертификат/
Характеристика

20

Муниципальн
ый уровень

Руководящая 
должность 

(председатель
/заместитель 

председателя/
командир 
/комиссар 

Приказ/Благодарность/
Благодарственное 

письмо/Грамота/Сертификат/
Знак отличия

30



4

/методист 
штаба и пр.)

Участие 
(член/боец 

и пр.)

Благодарность/
Благодарственное 

письмо/Грамота/Сертификат/
Характеристика

10

Руководящая 
должность 
I категории 
(председа-

тель)

Благодарность 
ректора/проректора, 

Приказ/выписка из протоколов
120

Руководящая 
должность 

II категории 
(заместитель 

председателя)

Характеристика Председателя 
студенческого 

объединения/Руководителя 
структурного 

подразделения/благодарность 
ректора, проректора/приказ, 

выписка из протокола

100Общеакаде-
мический 
уровень

Активное 
участие в 

деятельности 
студенческих 
объединений 
(членство в 

студ. объеди-
нении)

Характеристика Председателя 
студенческого 

объединения/Руководителя 
структурного 

подразделения/благодарность 
ректора, проректора/приказ, 

выписка из протокола

80

4

Надлежащее 
исполнение 

обязанностей в 
рамках 

деятельности 
студенческих 
объединений 

Академии 
(членство в 

Студенческих 
советах, СНО, 

Советах старост, 
студенческих 

клубах, 
организациях и 

др. студенческих 
объединениях) Внутриакаде-

мический на 
уровне 

структурных 
подразделе-

ний

Руководящая 
должность 
I категории 
(председа-

тель)

Благодарность 
ректора/проректора/руководите
ля структурного подразделения, 
Приказ/выписка из протоколов

60

Раз в год 
(один раз за 

созыв)



5

Руководящая 
должность 

II категории 
(заместитель 

председателя)

Характеристика Председателя 
студенческого 

объединения/Руководителя 
структурного 

подразделения/благодарность 
ректора, проректора/приказ, 

выписка из протокола

40

Активное 
участие в 

деятельности 
студенческих 
объединений 
(членство в 

студ. 
объединении)

Характеристика Председателя 
студенческого 

объединения/Руководителя 
структурного 

подразделения/благодарность 
ректора, проректора/приказ, 

выписка из протокола

20

Международный уровень 150
Всероссийский уровень 126
Региональный уровень 102

Городской уровень 78
Общеакадемический уровень 54

5

Победа (гранпри, 
1 место) в 

конкурсных 
мероприятиях  
(творческие 

конкурсы и пр.), в 
том числе, в 
конкурсах на 

получение гранта 
социальной и 
общественной 

направленности

Внутриакадемический на 
уровне структурных 

подразделений

Различные конкурсы:
  Приказ/Грамота/Диплом/
Сертификат/Знак отличия

  
  Грантовая поддержка: 

Договор/соглашение 30

За один 
проект/конкур

с

Международный уровень 142
Всероссийский уровень 118
Региональный уровень 94

Городской уровень 70
6

Призовое место (2 
место) в 

конкурсных 
мероприятиях 

Общеакадемический уровень

Различные конкурсы:
  Приказ/Грамота/Диплом/
Сертификат/Знак отличия

46

За один 
проект/конкур

с



6

(творческие 
конкурсы и пр.)

Внутриакадемический на 
уровне структурных 

подразделений
22

Международный уровень 134
Всероссийский уровень 110
Региональный уровень 86

Городской уровень 62
Общеакадемический уровень 38

7

Призовое место (3 
место) в 

конкурсных 
мероприятиях 
(творческие 

конкурсы и пр.)
Внутриакадемический на 

уровне структурных 
подразделений

Различные конкурсы:
  Приказ/Грамота/Диплом/
Сертификат/Знак отличия

14

За один 
проект/конкур

с

Международный уровень 55
Всероссийский уровень 45
Региональный уровень 35

Городской уровень 25
Общеакадемический уровень 15

8

Участие в 
конкурсных 

мероприятиях 
(форумы, съезды 

общественных 
объединений, 
лекториумы, 
творческие 

конкурсы и пр.)*
  

  * мероприятия 
по видам 

деятельности, за 
исключением 

научной

Внутриакадемический 
на уровне структурных 

подразделений

Приказ/Благодарность/
Благодарственное 

письмо/Грамота/Сертификат 
или Cлужебная записка 

руководителя структурного 
подразделения (для 

общеакадемического и 
внутриакадемического уровней)

5

За одно 
мероприятие

Международный уровень 40
Всероссийский уровень 35
Региональный уровень 30

Городской уровень 25
9

Создание и 
реализация 

собственного 
социального и/или 

Общеакадемический уровень

Приказ/Грамота/Благодарность/
Благодарственное 

письмо/Диплом/Сертификат/
Знак отличия

15

Раз в семестр



7

общественного 
проекта

Внутриакадемический 
на уровне структурных 

подразделений
10

председатель 
оргкомитета 60

заместитель 
председателя 
оргкомитета

55

член 
оргкомитета 50

спикер/лектор 45

Международн
ый уровень

волонтер

Приказ/Грамота/Благодарность/
Благодарственное 

письмо/Диплом/Сертификат/
Знак отличия

40
председатель 
оргкомитета 55

заместитель 
председателя 
оргкомитета

50

член 
оргкомитета 45

спикер/лектор 40

Всероссийски
й уровень

волонтер

Приказ/Грамота/Благодарность/
Благодарственное 

письмо/Диплом/Сертификат/
Знак отличия

35
председатель 
оргкомитета 50

заместитель 
председателя 
оргкомитета

45

член 
оргкомитета 40

спикер/лектор 35

10

Участие в 
организации 

мероприятий по 
всем видам 

деятельности

Региональный 
уровень

волонтер

Приказ/Грамота/Благодарность/
Благодарственное 

письмо/Диплом/Сертификат/
Знак отличия

30

За одно 
мероприятие



8

председатель 
оргкомитета 45

заместитель 
председателя 
оргкомитета

40

член 
оргкомитета 35

спикер/лектор 30

Городской 
уровень

волонтер

Приказ/Грамота/Благодарность/
Благодарственное 

письмо/Диплом/Сертификат/
Знак отличия

25
председатель 
оргкомитета/

рабочей 
группы

55

заместитель 
председателя 
оргкомитета/

рабочей 
группы

50

член 
оргкомитета/

рабочей 
группы

45

спикер/лектор 40

Общеакаде-
мический 
уровень

волонтер

Приказ о мероприятии с 
реестром организаторов / 

служебная записка от 
руководителя структурного 
подразделения/председателя 

студенческого совета академии

35
председатель 
оргкомитета/

рабочей 
группы

45Внутриакаде-
мический на 

уровне 
структурных 
подразделе-

ний

заместитель 
председателя 
оргкомитета/

рабочей 
группы

Приказ о мероприятии с 
реестром организаторов / 

служебная записка от 
руководителя структурного 
подразделения/председателя 

студенческого совета института 40



9

член 
оргкомитета/

рабочей 
группы

35

спикер/лектор 30
волонтер 25

участник Благодарственное письмо 
за участие 30 Раз в годУчастие в 

проекте 
"Наставник 

абитуриента" победитель Грамота за победу 50 Раз в год

организатор Благодарственное письмо 
за участие 10 За одно 

мероприятие
Участие в 

днях 
открытых 

дверей, 
олимпиадах 

для 
школьников, 

других 
профориента-

ционных 
мероприятиях

волонтер Благодарственное письмо 
за участие 5 За одно 

мероприятие

11

Участие в 
профориентаци-
онной работе с 
абитуриентами

Участие в 
приемной 

подкомиссии 
института или 
центральной 

приемной 
комиссии во 

время 
проведения 
приемной 
кампании

волонтер Благодарственное письмо 
за участие 10 За одну 

неделю

Тропина Мария 
Андреевна, 

8(499)9560796
эл. почта: 
tropina-

ma@ranepa.ru



10

12 Участие в 
наставнической и 

волонтерской 
деятельности

Участие в 
проекте 

«Наставни-
чество 

Президент-
ской 

академии»

Наставник 
по адаптации

 
Выгрузка из системы 

платформы «Добро РФ», 
подтверждающая наличие 

волонтерских часов за работу 
с наставляемыми 

15 Раз в семестр 



Приложение № 5
к приказу от <d>                      года №  <n>              

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
критериев деятельности по развитию карьеры, учитываемых при формировании индивидуального суммарного 
рейтинга обучающихся, осваивающих образовательные программы высшего образования, в весеннем периоде 

2025/2026 учебного года 

№ Наименование 
критерия Подкритерии Подтверждающий 

документ Балл Начисление баллов Верификатор

По профилю 
УГСН

Справка с места работы, 
приказ об индивидуальном 

графике
120

1 Трудоустройство
Не по профилю 

УГСН

Справка с места работы, 
приказ об индивидуальном 

графике
80

Раз в год

2
Обучение по 
договору о 

целевом обучении
- Действующий договор о 

целевом обучении 60 Раз в год

Евсюкова Анна 
Владимировна, 
8(499)9560488,

эл. почта: evsyukova-
av@ranepa.ru

3

Рекомендательное 
письмо с места 

практики от 
организации-

партнера

-

Рекомендательное письмо, 
заверенное руководителем 
практики от организации 

партнера, приказ о 
направлении на практику в 

организацию

50 По итогу прохождения 
практики

4

Предложение 
трудоустройства 

(оффер) по 
результату 

прохождения 
практики / 

стажировки от 
организации-

партнера

-

Письменное предложение о 
работе, заверенное 

руководителем 
практики/стажировки от 

организации-
партнера/руководителем 

организации, приказ о 
направлении на практику в 

организацию

80 По итогу прохождения 
практики / стажировки

Кузнецова Наталья 
Михайловна,

эл. почта: kuznetsova-
nm@ranepa.ru

30 января 2026 02-00135/001



Приложение № 6
к приказу от <d>                      года №  <n>              

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
критериев по спортивной деятельности, учитываемых при формировании индивидуального суммарного 

рейтинга обучающихся, осваивающих образовательные программы высшего образования, в весеннем периоде 
2025/2026 учебного года 

№ Наименование 
критерия Подкритерии Подтверждающий 

документ Балл Начисление баллов Верификатор

спортсмены сборных команд 
России по различным видам спорта

Приказ
  Минспорта, 

подтверждение 
Общероссийской 

Федерации

100

спортсмены сборных команд 
Региона по различным видам спорта

Приказ
 МОСКОМСПОРТА,  

подтверждение 
Региональной Федерации

80

спортсмены сборных команд 
Академии по различным видам 

спорта

Подтверждение Дирекции 
ФКиС 30

1

Членство в 
составе 
сборных 
команд

члены сборных команд 
институтов/факультетов

Приказ по 
институту/факультету 

о составе сборных команд 
и спортсменах, 

представляющих 
институт/факультет

10

Раз в семестр

Мастер спорта международного 
класса

Удостоверение о 
присвоении звания 150

2 Спортивная 
квалификация

Мастер спорта России Удостоверение о 
присвоении звания 100

Раз за все время 
обучения

Герасимов 
Михаил 

Владимирович
эл. почта: 
gerasimov-

mv@ranepa.ru

30 января 2026 02-00135/001



2

Кандидат в мастера спорта

Документы, 
подтверждающие 

спортивный разряд,
  письма от спортивной 
организации, членом 

которого является 
спортсмен

50

Действующие спортсмены, 
  имеющие массовые спортивные 

разряды (1, 2 и 3 разряды)

Документы, 
подтверждающие 

спортивный статус
  и письма от спортивного 

коллектива, членом 
которого является 

спортсмен

20

Раз в год

Бронзовый знак отличия ГТО 10
Серебряный знак отличия ГТО 123 Наличие знака 

ГТО
Золотой знак отличия ГТО

Копия наградных 
документов

15

Раз за все время 
обучения

1 место 30
2 место 22
3 место 14

Внутреакадемический 
уровень (официальные 
соревнования на уровне 

структурных 
подразделений 

Академии)
Участие

Копия наградных 
документов

5

1 место 54
2 место 46
3 место 38

Общеакадемический 
уровень (официальные 

соревнования, 
утвержденные приказом 

ректора) Участие 15
1 место 78
2 место 70
3 место 62

4 Участие в 
соревнованиях

Городской уровень 
(учитываются 
официальные 

чемпионаты и первенства 
проводимые городскими Участие

Копия протоколов 
и наградных документов

25

По итогам 
соревнования



3

федерациями или 
Управлением по ФКиС)

1 место 102
2 место 94
3 место 86

Региональный уровень 
(учитываются 
официальные 
чемпионаты и 

первенства, проводимые 
аккредитованными 

областными 
федерациями, Минспорта 

РО)

Участие 35

1 место 126
2 место 118
3 место 110

Всероссийский уровень 
(учитываются финальные 

этапы соревнований, 
официальные 

чемпионаты, кубки и 
первенства России, 

проводимые 
аккредитованными 

российскими 
федерациями, Минспорта 

РФ, РССС 
«Буревестник»):

Участие 45

1 место 150

2 место 142
3 место 134

Международный уровень 
(учитываются 
официальные 

чемпионаты и первенства 
мира, Европы, 
проводимые 

международными 
федерациями по видам 

спорта, соревнования под 
эгидой FISU): Участие 55



4

1 место 10
2 место 7
3 место 5

Внутриакадемический 
на уровне структурных 

подразделений
Участие

Копия протоколов и 
наградных документов

2
1 место 20
2 место 12
3 место 8

Общеакадемический 
уровень:

Участие

Копия протоколов и 
наградных документов

3
1 место 25
2 место 15
3 место 10

Городской уровень:

Участие

Копия протоколов и 
наградных документов

5
1 место 30
2 место 20
3 место 15

Региональный уровень:

Участие

Копия протоколов и 
наградных документов

10
1 место 40
2 место 30
3 место 20

Всероссийский уровень:

Участие

Копия протоколов и 
наградных документов

15
1 место 80
2 место 60
3 место 40

5

Результаты 
участия в 
конкурсах 

спортивной 
направленности

Международный 
уровень:

Участие

Копия протоколов и 
наградных документов

20


